

Số: /KH-BCĐ

Thiệu Trung, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân cài đặt và sử dụng ứng dụng số (ThanhHoa); cài đặt chữ ký số, thực hiện xác thực thông tin thuê bao di động trên địa bàn xã Thiệu Trung

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 5902/UBND-CNXXDKH ngày 06/4/2026 về việc giao phổ biến, triển khai thực hiện Thông tư số 08/2026/TT BKHCN ngày 31/03/2026 của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Thực hiện Công văn số 1377/SKHCN- CNTT&CDS, ngày 9/4/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Thanh Hóa về việc tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng số (ThanhHoa) để khai thác các tiện ích của Trung tâm giám sát, điều hành thông minh tỉnh Thanh Hóa;

Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyên đổi số và Đề án 06 xã Thiệu Trung (sau đây viết tắt là BCĐ) xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức hướng dẫn nhân dân cài đặt và sử dụng ứng dụng số (ThanhHoa); cài đặt chữ ký số, thực hiện xác thực thông tin thuê bao di động trên địa bàn toàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể để tuyên truyền, vận động và tổ chức hướng dẫn nhân dân cài đặt và sử dụng ứng dụng số (ThanhHoa); cài đặt chữ ký số, thực hiện xác thực thông tin thuê bao di động theo Thông tư số 08/2026/TT-BKHCN ngày 31/3/2026 bảo đảm phù hợp với tình hình thực tiễn, đặc điểm địa bàn; tạo được sự đồng tình ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân và cấp ủy, chính quyền địa phương.

2. Huy động lực lượng, máy móc, trang thiết bị, phương tiện bảo đảm triển khai các nhiệm vụ, tạo điều kiện để người dân có thể tiếp cận các tiện ích số thuận tiện, hiệu quả.

3. Công tác thông tin, hướng dẫn tuyên truyền phối hợp thực hiện được triển khai đồng bộ, thống nhất từ cấp tỉnh, cấp xã đến từng thôn đảm bảo linh hoạt, phù hợp đến từng địa bàn, từng đối tượng.

II. THỜI GIAN, LỰC LƯỢNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

1. Phạm vi: Trên địa bàn toàn xã Thiệu Trung.

2. Thời gian thực hiện cao điểm: Từ khi ban hành Kế hoạch đến hết ngày 15/5/2026, sau đó thực hiện thường xuyên.

3. Lực lượng tham gia: Các thành viên BCD, Tổ Công tác Đề án 06 xã, Tổ Công nghệ số cộng đồng tại 34 thôn, khu phố; Viettel Khu vực Thiệu Hoá; Đoàn viên thanh niên, Hội phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, tình nguyện viên.

4. Nội dung, biện pháp tiến hành

4.1. Công tác tham mưu, tuyên truyền

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo, huy động sức mạnh hệ thống chính trị trực tiếp tham gia và hỗ trợ nguồn lực về con người, kinh phí để thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lợi ích khi cài đặt và sử dụng ứng dụng số (ThanhHoa); cài đặt chữ ký số và thực hiện xác thực thông tin thuê bao di động.

- Thiết kế, in ấn, băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi và niêm yết tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học, địa điểm tập trung đông người và từng khu dân cư.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội, hệ thống loa truyền thanh...

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

Phối hợp với Viettel Khu vực Thiệu Hoá tham mưu cho BCD xã kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện kế hoạch của các đơn vị. Tiến hành sơ kết, tổng kết thực hiện cao điểm để rút kinh nghiệm.

2. Viettel Khu vực Thiệu Hoá

- Phối hợp với các thôn, khu phố, các tổ công nghệ số cộng đồng ở 34 thôn khu phố. Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân đến nhà văn hoá thôn để được hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng số (ThanhHoa); cài đặt chữ ký số và thực hiện xác thực thông tin thuê bao di động.

- Chỉ đạo và điều hành đủ lực lượng các bộ, nhân viên của Viettel để đảm bảo việc cài đặt chữ ký số và thực hiện xác thực thông tin thuê bao di động cho nhân theo kế hoạch.

- Chủ động phối hợp với các thôn, khu phố, các tổ công nghệ số cộng đồng ở 34 thôn, khu phố xây dựng lịch thời gian và triển khai phù hợp, hiệu quả ở từng thôn, khu phố.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo xã (qua Phòng Văn hoá - Xã hội).

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội, hệ thống loa truyền thanh... về về tiện ích của việc cài đặt, sử dụng ứng dụng số (ThanhHoa); cài đặt chữ ký số và thực hiện xác thực thông tin thuê bao di động.

Phối hợp với Viettel Khu vực Thiệu Hoá xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền có nội dung về các lợi ích của việc cài đặt chữ ký số và thực hiện xác thực thông tin thuê bao di động.

4. Phòng Kinh tế xã

Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND xã bố trí, hỗ trợ kinh phí cho các tổ công nghệ số cộng đồng trong việc triển khai, thực hiện kế hoạch.

5. Đề nghị Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ xã, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh

Phát huy vai trò sức trẻ, lực lượng xung kích tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đoàn viên, hội viên các cài đặt, sử dụng ứng dụng số (ThanhHoa); cài đặt chữ ký số và phối hợp thực hiện xác thực thông tin thuê bao di động.

6. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; phòng, ban chuyên môn

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Kế hoạch. Trong đó, chỉ đạo quyết liệt, yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên, người lao động; cán bộ thôn, Tổ công nghệ số cộng đồng, đồng thời hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng số (ThanhHoa); cài đặt chữ ký số và thực hiện xác thực thông tin thuê bao di động. Kết quả thực hiện, các đơn vị tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo *(qua Phòng Văn hoá - Xã hội) trước ngày 15/5/2026.*

7. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các hội đoàn thể

- Đẩy mạnh, tăng cường công tác tuyên truyền cho người lao động; hội viên, đoàn viên... cài đặt, sử dụng ứng dụng số (ThanhHoa); cài đặt chữ ký số và phối hợp thực hiện xác thực thông tin thuê bao di động.

8. Đề nghị các trưởng thôn, khu phố; Tổ Công nghệ số cộng đồng

- Tích cực phối hợp với Viettel Khu vực Thiệu Hoá và các lực lượng có liên quan trong việc rà soát, tuyên truyền, vận động nhân dân đến nhà Văn hoá để thực hiện cài đặt ứng dụng số (ThanhHoa); cài đặt chữ ký số và phối hợp thực hiện xác thực thông tin thuê bao di động.

- Mỗi thôn thành lập 01 tổ công tác do Tổ Công nghệ số cộng đồng chủ trì, phối hợp với Viettel Khu vực Thiệu Hoá, Đoàn Thanh Niên, Hội viên Hội Phụ nữ tổ chức hướng dẫn công dân cài đặt ứng dụng số (ThanhHoa); cài đặt chữ ký số và

phối hợp thực hiện xác thực thông tin thuê bao di động.

Yêu cầu các đơn vị căn cứ vào nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này khẩn trương triển khai thực hiện, đúng tiến độ. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo về Ban Chỉ đạo (qua Phòng Văn hoá - Xã hội - Cơ quan thường trực BCD) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- TTr Đảng uỷ, HĐND (để b/c);
- Chủ tịch, các P Chủ tịch UBND xã;
- UB MTTQ Việt Nam, các tổ chức Chính trị - Xã hội xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND xã;
- Thành viên BCD;
- Các thôn, khu phố, Tổ CNSCĐ;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Trần Ngọc Tùng**